
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 153

DETERMINA
N. 125 DEL 25/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bernardelli Armando

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
MUSEI: MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO: SERVIZIO DI PULITURA, CONSOLIDAMENTO E 
DISINFESTAZIONE DI UN PALO LIGNEO PROVENIENTE DA FIMON - AFFIDAMENTO DIRETTO . CIG 
Z0834CFE13.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 153

DETERMINA N. 125 DEL 25/01/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI: MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO: SERVIZIO DI PULITURA, 
CONSOLIDAMENTO E DISINFESTAZIONE DI UN PALO LIGNEO PROVENIENTE DA FIMON - 
AFFIDAMENTO DIRETTO . CIG Z0834CFE13.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Con delibera di Giunta comunale n. 62 del 17/03/2021 è stato approvato il progetto 
finalizzato alla realizzazione della mostra “Palafitte&Piroghe” al Museo Naturalistico 
Archeologico.

Tra il materiale scelto per essere esposto si annovera anche un palo ligneo proveniente 
dagli scavi ottocenteschi al lago di Fimon, che si caratterizza dal fatto di essere uno degli 
elementi di maggiore attrattività nell'esposizione.

Lo stato di conservazione del reperto necessita di un intervento di pulitura, 
consolidamento e disinfestazione per poter essere conservato ed esposto nella mostra.

Dato il carattere specialistico di questo tipo di intervento, si è contattata, su indicazione 
degli esperti del comitato scientifico della mostra, la ditta Giacometti Roberto di Padova 
che ha proposto per il servizio sopra descritto un preventivo di € 1.769,00 IVA inclusa.

Considerata l'urgenza di avere il reperto disponibile per la mostra e il peculiare intervento 
specialistico al quale deve essere sottoposto, si è ritenuto di procedere con affidamento 
diretto, alla ditta Giacometti Roberto di Padova, p. IVA 00270130289, per l'importo di € 
1.769,00 IVA inclusa.

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021, il 
quale prevede che le stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018;

Dato atto che si è ritenuto di procedere con affidamento diretto, alla ditta Giacometti 
Roberto di Padova, p. IVA 00270130289, per complessivi € 1.769,00 IVA inclusa;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 153

DETERMINA N. 125 DEL 25/01/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI: MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO: SERVIZIO DI PULITURA, 
CONSOLIDAMENTO E DISINFESTAZIONE DI UN PALO LIGNEO PROVENIENTE DA FIMON - 
AFFIDAMENTO DIRETTO . CIG Z0834CFE13.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 116 del 07 luglio 2021 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2021/2023 (PEG) e successive variazioni;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il 
triennio 2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 
operativi digestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 
99 del 9/6/2021;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010: “Regolamento di esecuzione del Codice dei 
Contratti Pubblici” per le parti non abrogate;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 153

DETERMINA N. 125 DEL 25/01/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI: MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO: SERVIZIO DI PULITURA, 
CONSOLIDAMENTO E DISINFESTAZIONE DI UN PALO LIGNEO PROVENIENTE DA FIMON - 
AFFIDAMENTO DIRETTO . CIG Z0834CFE13.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1. di approvare la spesa di € 1.769,00 per il servizio di pulitura, consolidamento e 
disinfestazione del reperto ligneo ubicato al Museo Naturalistico Archeologico, per le 
motivazioni indicate nelle premesse;

2. di affidare, alla ditta Giacometti Roberto di Padova, p. IVA 00270130289, per una spesa 
complessiva è di euro € 1.769,00 IVA inclusa, per le motivazioni indicate nelle premesse;

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 1769,00 IVA inclusa al capitolo 1092100 
"Spese per forniture e servizi di restauro, didattica, promozione e valorizzazione dei beni 
museali" del bilancio 2022/2024, gestione competenza, che presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria";

3. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del DL n. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire è la pulitura, il consolidamento e la disinfestazione di un palo 
ligneo proveniente dagli scavi ottocenteschi di Fimon e conservato al Museo Naturalistico 
Archeologico;
- il contratto ha per oggetto l'intervento di pulitura, consolidamento e disinfestazione di un palo 
ligneo proveniente dagli scavi ottocenteschi di Fimon e conservato al Museo Naturalistico 
Archeologico;
- la forma del contratto sarà ordinata dai criteri della corrispondenza commerciale, firmata
per accettazione;
- le clausole ritenute essenziali saranno inserite nel contratto;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto per le motivazioni sopra 
indicate;

5. Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D. L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 
102;

6. Di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 153

DETERMINA N. 125 DEL 25/01/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI: MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO: SERVIZIO DI PULITURA, 
CONSOLIDAMENTO E DISINFESTAZIONE DI UN PALO LIGNEO PROVENIENTE DA FIMON - 
AFFIDAMENTO DIRETTO . CIG Z0834CFE13.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7. Di nominare, quale responsabile del presente procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. 
Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., la dott.sa Viviana Frisone.

   
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 153

DETERMINA N. 125 DEL 25/01/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI: MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO: SERVIZIO DI PULITURA, 
CONSOLIDAMENTO E DISINFESTAZIONE DI UN PALO LIGNEO PROVENIENTE DA FIMON - 
AFFIDAMENTO DIRETTO . CIG Z0834CFE13.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


